“Про Америку вдесятеро більше маемо вістей, ніж про Галичину!”, – скар-
жився О.Кониський у листі до О.Барвінського 21 січня 1886 р., а через деякий час, 2
лютого того ж року, з іронією написав, що навіть “про мормонів (мормонізм – релігія,
створена в США. – І.Р.) ми тепер більше відаемо, ніж про Галичину” [7, арк.15 зв., 23].
Ситуація не змінилася через десять років, коли О.Кониський 17 (29) вересня 1895 р.
відверто ділився враженнями з О.Барвінським: “Я майже нічого не відаю, що діється у
Вас” [8, арк.62].

Видатний український письменник І.Нечуй-Левицький писав В.Барвінському
4 січня 1880 р., що “в тутешніх газетах про Ваші (галицькі. – І.Р.) діла нема нічого: або
ніхто не пише про Ваші справи, або наші газети мало интересуються ними, … останнє
буде правдивійше” [1, арк.411, 414; 24, с.104]. Іншим разом він зауважив 17 серпня
1875 р., що великоруська преса “консервативна і про Украіну не говорить і слова: зов-
сім її ігнорірує” [13, арк.4]. На думку І.Шрага, деякі непорозуміння між наддніп-
рянцями і галичанами пояснювалися тим, що “ми (наддніпрянські діячі. – І.Р.) мало
знаёми з сучасними умовами і обставинами в Галичині і багато де об чім гадаемо на
свій кшталт…” (лист до О.Барвінського від 8 (20) вересня 1893 р.) [9, арк.6]. Характер-
но, що важкодоступною в Росії була творчість найбільш видатного західноукраїнського
письменника І.Франка, що змушений був визнати А.Кримський. Він листовно
скаржився з Москви, що Франкову збірку “З вершин і низин” “читав у переписі одного
киянина, … великої частини (поезій.

Інтерес громадівців-українофілів Наддніпрянщини до галицької преси не можна
переоцінювати, у кращому випадку мова йшла про кілька сотень примірників, що різ-
ними шляхами надходили через австро-російський кордон. А.Кримський констатував у
листі до редакції “Правди” 18 (30) квітня 1890 р., що наддніпрянські українці “трохи
що не байдужні” до періодики з Галичини, пояснював це кількома причинами. По-пер-
ше, цікавитися україномовними виданнями в Росії після Емського указу було небез-
печною справою (“власті дивляться на передплатників ох як косо!”).

правописом.., і ми уперто
писали «кулішівкою»”, але редакція переробляла твори “на галицький смак”, особливо
в лексиці [65, с.265, 266].

У листуванні українських діячів Наддніпрянщини з галичанами постійно місти-
лися скарги на нерегулярність отримання передплачених україномовних видань, що
надсилалися з Австро-Угорщини. Так, М.Лисенко писав О.Барвінському 15 (27) травня
1889 р. з Києва, що львівський часопис “Правда” “страшенно губить на тому і цікавість
утрачає” через те, що надходить нерегулярно. “При такій необачності й неакуратності у
висильці далебі й интерес до видання у найщирішого патріота гасне”, – наголошував
він.

Б.Грінченко радив галичанину К.Паньківському
писати до нього більш обережно, “непевна фраза у листі може наробити клопоту, бо
часом буває так, що листи у нас читають не ті самі, до кого їх адресовано”. Автору
доводилося із цим “уже мати клопіт…” (лист від 10 (22) грудня 1891 р.) [4, арк.25].
Олена Пчілка навіть просила К.Паньківського надсилати до неї листи на вказану адресу
на Волині, де була слабша цензура, у Києві “з листами із вашого міста Львова пово-
дяться дуже вже нецеремонно… Мені ж все (листи. – І.Р.) буде передано…” [6, арк.2].

Одну з таких посилок
затримала поліція в 1893 р., серед забороненої літератури було вилучено примірники
народовських часописів “Зоря”, “Буковина”, “Батьківщина” [19, арк.14, 245]. Після за-
борони цензурою львівської “Зорі“ в 1894 р., що “доходила в Росію довгих 14 літ”,
О.Кониський у листі до К.Паньківського 9 (21) травня 1894 р. висловив думку про змі-
ну назви часопису для подолання урядових перешкод. “Нехай “Зоря” й друкується “Зо-
рею” для Галичини, – писав він, – а для України поставить нову назву, напр.(иклад)
“Промінь” або “Русь” чи що…”. Це дало б змогу журналу знову легально (“тільки з
другою назвою”) надходити до російських читачів.